
 
 
 
 
 

 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЕШКИРСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от 20.02.2024 № 49 

 
с. Р.Камешкир 

 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации Камешкирского района 
Пензенской области от 29.01.2024 №29 «Об установлении порядка обеспечения 

бесплатным двухразовых питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, осваивающих основные общеобразовательные программы в 

образовательных организациях Камешкирского района Пензенской области на дому» 
 

   В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка Российской Федерации», со статьей 37, частью 7 статьи 79 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи", Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 
N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-
20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения", руководствуясь ст. 21 Устава Камешкирского района Пензенской области 
администрация Камешкирского района Пензенской области  

 
постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Камешкирского района Пензенской области 
от 29.01.2024 №29 «Об установлении порядка обеспечения бесплатным двухразовых 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих 
основные общеобразовательные программы в образовательных организациях 
Камешкирского района Пензенской области на дому» (далее- Постановление), следующие 
изменения: 
1.1 Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции «п.1.  Установить 

ежемесячный размер денежной компенсации бесплатного двухразового питания на 
одного обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, осваивающего 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на дому: 

 
Возрастная категория Размер 

 денежной компенсации в день в рублях
7-11 лет 118 

12 лет и старше 132 



 
1.2  Пункт 5 приложения №1 Постановления изложить в следующе редакции «п.5 
Ежемесячный размер денежной компенсации бесплатного двухразового питания на одного 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, осваивающего образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому, 
устанавливается исходя из расчета: 

 
Возрастная категория Размер 

 денежной компенсации в день в рублях
7-11 лет 118 

12 лет и старше 132 

 
 
1.3. Приложение №2 Постановления изложить в новой редакции, согласно прилагаемого 
приложения №1. 

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Камешкирский вестник». 

3.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после  дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2024года. 
         4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Камешкирского района Пензенской области, курирующего вопросы 
социальной сферы. 
 
 
Глава  
Камешкирского района                                                                                            О.Н.Белянина 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Камешкирского района Пензенской области 
                                                                                                                   от                   № 

Методика (основное содержание) обоснования 
стоимости питания в общеобразовательных организациях для расчета 

потребности в субсидиях на организацию льготного питания 

Определение расчетной стоимости продуктов питания на прием пищи 
(потребности в денежных средствах при закупках продуктов питания) осуществляется 
исходя из: 
- официально установленной субъектом РФ величины прожиточного минимума для 
детей согласно Постановлению Правительства Пензенской области от 12 сентября 2023 г. 
№ 767-пП «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по 
основным социально-демографическим группам населения в Пензенской области на 2024 
год» (с последующими изменениями); 
- стоимости среднесуточного набора пищевой продукции для организации питания 
детей от 7 до 18 лет (в нетто г, мл, на 1 ребенка в сутки) согласно действующим правилам и 
нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения, показателей средней потребительской 
цены на отдельные виды товаров и услуг по Пензенской области; 
- доли отдельного приема пищи в рационе питания: завтрак - 20-25%, обед - 30-35% к 
действующим правилам и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения". 

 
Расчет-обоснование стоимости питания в общеобразовательных организациях для 

определения потребности в субсидиях на организацию льготного питания 
 

Расчетная стоимость питания на прием пищи 
 

Прожиточный 
минимум  

Стоимость 
нормы одного 

дня на 
питание от 7 
до 11 лет, руб

Стоимость 
нормы одного 

дня на 
питание от 12 
и старше, руб.

На прием пищи в сутки 

младшие классы старшие классы 

12592 219,62 273,38 завтрак
 

обед 
 

завтрак 
 

обед 
 

На продукты питания, руб. 48 70 54 78 


	 АДМИНИСТРАЦИЯ
	КАМЕШКИРСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Методика (основное содержание) обоснованиястоимости питания в общеобразовательных организациях для расчетапотребности в субсидиях на организацию льготного питания

